
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.665 Terça-feira, 02 DE JANEIRO DE 2024

PI: 412.000.8338C
Contratado (a): F M GUERREIRO DOS REIS EIRELI
CNPJ: 12.435.516/0001-48
Endereço: Avenida Serzedelo Correa, n.º 805, Sala 1205, Bairro: Batista 
Campos
Belém/Pará - CEP: 66033-265
Ordenadora (a): WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1027646
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

CONTRATO Nº 064/2023
PROCESSO Nº 2023/1207361
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 036/2023
Objeto: O objeto do presente Instrumento é a contratação de empresa 
para a prestação de serviço de organizaçãodo evento: EVENTO CULTURAL 
AURORA DO PARÁ, com a contratação exclusiva de artistas. A execução do 
Projeto será no Município de Aurora Do Pará /PA.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da Lei nº 8.666/1993.
Valor Global: R$ R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)
Data de Assinatura: 28/12/2023
Execução do projeto: 29 de dezembro de 2023.
Fiscal de Contrato: RONALDO EUGÊNIO CARDOSO DA ROCHA, inscrita sob 
o número de matrícula N.º: 5924428/3
Dotação Orçamentária:
Funcional programática: 65.201.24.392.1503.8423
Plano Interno (PI): 23DEF570612
Elemento: 33.90.39
Fonte Recurso: 01.502.0000.01
Ação n° 293250
Contratada: RB PRODUÇÕES E EVENTOS
CNPJ: n°: 32.796.118/0001-64
Endereço: Vila Boca Nova, s/n, Zona Rural
CEP: 68.650-000 – Capitão Poço/PA
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1027841
.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N. º 002/2023
PROCESSO N. º 2023/711718
Objeto: Aniversário de Jacundá: Festa de aniversário de 62 anos da cidade 
de Jacundá PA.
Data da Assinatura: 28/12/2023
Execução do Projeto: 29/12/2023 à 30/12/2023.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentaria: 65.201
Funcional Programática: 24.392.1503.8423
Elemento: 33.40.41
Fonte Recurso: 01.502.0000.01
Plano Interno: 22DEMPC0191
Ação: 292831
Valor Total do Convênio: R$ 448.000,00
Valor do Recurso Financeiro: R$ 400.000,00
Valor da Contrapartida: R$ 48.000,00
Concedente: FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, ins-

crita no CNPJ 11.953.923/0001-84, com sede na Rua dos Pariquis, n.º 
3318, Bairro: Cremação – CEP: 66.045-645, Belém/PA.
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ, com sede no Municí-
pio de Jacundá do Pará, sito à Rua Pinto Silva , S/N, Bairro: Centro,
Jancundá/PA - CEP 68.590-000
Presidente da FUNTELPA: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NAS-
CIMENTO

Protocolo: 1027851
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 015/2023
EXERCÍCIO: 2023
PROCESSO N°: 2023/1363665
DATA DE RATIFICAÇÃO: 28/12/2023
OBJETO: A execução do projeto “CORRIDA DE BELÉM”, a ser executado no 
Munícipio de Belém/PA, conforme detalhamento contido no Plano de
Trabalho anexo ao processo em epígrafe.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 13019/2014 artigo 31 inciso II c/c art. 29.
VALOR: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)
OSC: ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA AMAZON – AEA, entidade civil sem fins 
econômicos, inscrita (a) no CNPJ n° 14.292.112/0001-78.
Considerando parecer jurídico acostado aos autos, o PRESIDENTE DA FUN-
DAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO DO PARÁ - FUNTELPA,
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO
PUBLICO 011/2023 nos termos da Lei 13019/2014 artigo 31 inciso II c/c 
art. 29. Publica-se.

Protocolo: 1028019
TERMO DE JUSTIFICATIVA E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 012/2023
Processo n.º 2023/1363665
Objeto: A execução do projeto “CORRIDA DE BELÉM”, a ser executado no 
Munícipio de Belém/PA, conforme detalhamento contido no Plano de Traba-
lho anexo ao Termo de Fomento.
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO ES-
PORTIVA AMAZON – AEA, entidade civil sem fins econômicos, inscrita (a) 
no CNPJ n° 14.292.112/0001-78, localizada na Av. Senador Lemos, n.º 
1580, Bairro: Telégrafo, município de Belém, Estado do Pará.
VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).
TIPO DA PARCERIA: Termo de Fomento.
FUNDAMENTO LEGAL: Caput do artigo 29 c/c artigo 31 II da Lei 
13.019/2014.
JUSTIFICATIVA:
Considerando, que a ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA AMAZON – AEA, por meio 
do Projeto “CORRIDA DE BELÉM” foi contemplada por Emenda Parlamentar
no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).
Considerando ainda, que se tratando de termos de colaboração ou de fo-
mento que envolvam recursos decorrentes de demandas que estabeleçam 
de forma previa a execução por entidade autorizada em lei serão celebra-
dos sem prévio chamamento público, resta-se justificada a inexigibilidade 
com fulcro no caput do artigo 29 c/c artigo 31 II da Lei 13.019/2014.
Proponente: ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA AMAZON – AEA
Belém/PA, 28 de dezembro de 2023.
Ordenador: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1028014

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 026/2023– CESAD/SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da PORTARIA n° 008/2021-gs, de 21 de 
janeiro de 2021, publicado no d.o.e. n° 34.470/2021 de 25/01/2021, em consonância com a Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e nº 9.901 de 03/05/2023,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º 
da Constituição Federal,
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacionados, re-
conhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE
ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO PROCESSO

ADALANY ALVES CARNEIRO 18/07/2007 54192631-2 DRE BELÉM 2 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2023/1415941
AMAURI GERALDO DE CARVALHO 29/09/2020 5957082-1 DRE BELÉM 11 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2021/801745
ANA LUCIA SILVA FAVACHO DOS 

SANTOS 13/08/2012 5901661-1 DRE REGIÃO DAS ILHAS ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I EXCELENTE 2023/1406354

ANA WALQUIRIA SOUZA PEREIRA 
MESQUITA 04/11/2010 57233877-1 DRE REGIÃO DAS ILHAS ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II EXCELENTE 2023/1444306

ANDREA CRISTINA DOS SANTOS LUZ 15/07/2011 5891213-1 DRE SANTARÉM PROFESSOR CLASSE I BOM 2023/1451675


